

SETTORE 2

DETERMINAZIONE RCG N° 1589/2026 DEL 11/08/2026

N° DetSet 137/2026 del 04/08/2026

Dirigente: ALFONSO RAHO

Responsabile: ANDREA TORRE

Istruttore proponente: MARIA RICCARDI

OGGETTO: PNRR M4C1I1.2 "Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale" - Liquidazione Stato Finale dei lavori in favore dell'operatore economico denominato Edil Nazionale S.r.l.

CIG: B89598884D

CUP: D67G24000510006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto _____
in qualità di _____

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1589/2026, composta da n°..... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

San Giorgio a Cremano, _____

Firma e Timbro dell'Ufficio

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO

PREMESSO che:

- in data 29 luglio 2024 il MIUR - UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA ha pubblicato l'Avviso Pubblico prot. n. 104609, per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- il suddetto Avviso si inserisce nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- il suddetto Avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 4 luglio 2024, n. 133, intende finanziare l'estensione del tempo pieno scolastico per ampliare l'offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al territorio, anche oltre l'orario scolastico, e accogliere le necessità di conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie;
- questo progetto persegue l'obiettivo di attuazione graduale del tempo pieno, anche attraverso la costruzione o la ristrutturazione degli spazi delle mense, al fine di conseguire il target europeo M4C1-21 del PNRR di almeno 1.000 edifici
- la dotazione finanziaria del finanziamento *de quo* è pari ad € 515.481.082,75, finanziata dall'Unione europea – Next Generation EU, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”;
- per il raggiungimento di *milestone* e *target* previsti nel Piano nazionale di ripresa e resilienza almeno il 40% delle risorse anzidette è destinato a candidature proposte da parte di enti locali appartenenti alle Regioni del Mezzogiorno;

VISTO:

- il decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di missione per il PNRR 17 ottobre 2024, n. 40, di approvazione della graduatoria ed ammissione al finanziamento di cui all'avviso pubblico, prot. n. 104609 del 29 luglio 2024 per gli interventi a valere sulle risorse stanziare con

decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 4 luglio 2024, n. 133, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;

- il decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di missione per il PNRR 9 aprile 2025, n. 36, di accertamento delle economie e delle risorse non utilizzate nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano per l'estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- il decreto del Ministro dell'istruzione e del merito decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 16 maggio 2025, prot. n. 84, di destinazione delle economie accertate nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano per l'estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;

PRESO ATTO che con decreto del Direttore generale e coordinatore dell'Unità di missione per il PNRR 17 ottobre 2024, n. 40, il Comune di San Giorgio a Cremano, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, è risultato ammesso al finanziamento del seguente progetto “Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale” di cui al CUP: D67G24000510006, per un importo pari ad € 530.000,00;

DATO ATTO che:

- sono risultate finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla costruzione, riconversione e messa in sicurezza e ristrutturazione di spazi adibiti a mense scolastiche appartenenti a edifici pubblici destinati al primo ciclo di istruzione e ai convitti gestiti da province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale, censiti nell'Anagrafe nazionale dell'edilizia scolastica ad eccezione degli edifici pubblici di competenza degli enti ricompresi nelle Province autonome di Trento e di Bolzano che non risultano rilevati nella predetta Anagrafe, che prevedano:
 - a) nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente a mense scolastiche a servizio di edifici scolastici esistenti;
 - b) demolizione e ricostruzione di unità strutturali o parti di edificio strutturalmente autonome adibite ad uso scolastico appartenenti al primo ciclo di istruzione o a convitti da adibire esclusivamente a mense scolastiche a servizio di istituzioni scolastiche e di edifici scolastici esistenti;
 - c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati esclusivamente alla realizzazione di spazi e locali da destinare a mense scolastiche;

- d) riconversione di spazi non utilizzati all'interno di edifici pubblici esistenti adibiti ad uso scolastico da destinare a mense scolastiche;
- e) riqualificazione architettonica e funzionale e messa in sicurezza di mense scolastiche esistenti anche attraverso l'adeguamento impiantistico e tecnologico dei relativi locali;

PRECISATO che:

- le proposte relative ad ampliamenti, demolizioni e ricostruzioni o nuove costruzioni di mense scolastiche, nonché riconversioni e riqualificazioni di edifici esistenti, devono essere dimensionate in funzione del numero di studentesse e studenti che beneficeranno della mensa, nel rispetto degli indici standard di superficie previsti dal decreto del Ministro dei lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica istruzione, 18 dicembre 1975 (rif. tabelle 5, 6 e 7) e devono possedere le caratteristiche di cui al punto 3.6 del medesimo decreto ministeriale;
- gli enti locali si impegnano a mantenere la destinazione d'uso scolastico per gli edifici interessati dagli interventi di cui all'Avviso anzidetto e a garantire la funzionalità degli stessi per un periodo minimo di 5 anni dalla liquidazione finale dei finanziamenti concessi;
- l'Investimento è dunque gestito dal MIM, in collaborazione con il Dipartimento delle Politiche per la Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Ministero dell'Interno, ed è realizzato mediante il coinvolgimento diretto dei Comuni, che hanno avuto accesso alle procedure selettive per l'individuazione dei progetti da ammettere a finanziamento, e che condurranno la fase della realizzazione e gestione delle opere, in qualità di soggetti deputati all'attuazione dei relativi interventi;

DATO ATTO, altresì che:

- in data 25 giugno 2025, quest'Ente ha sottoscritto l'Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE DELLA MENSA SCOLASTICA DEL PLESSO "NOSCHESE" I.C. IV STANZIALE*VIA ALIGHIERO NOSCHESE*PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA", CUP D67G24000510006, selezionato nell'ambito dell'avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 "Piano di estensione del tempo pieno e mense", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- in data 1° luglio 2025, quest'Ente ha ricevuto il suddetto l'accordo di concessione controfirmato digitalmente (REG.UFF.U.00113491. 01-07-2025);
- con D.D. RCG n. 1770/2025 del 07/08/2025, preso atto dei risultati della procedura avente Codice gara n. G00951, generata dalla Piattaforma "Appalti e Contratti" della Maggioli S.p.A., sono stati affidati, all'operatore economico Ing. Francesco Mastriani - P. IVA 10595391219, i servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnico ed economica, progettazione esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione;

- con Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta n. 10 del 12/09/2025 è stato approvato il progetto Fattibilità Tecnico Economica dell'intervento denominato *“Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale”* - CUP: D67G24000510006, di importo complessivo pari ad € 530.000,00;
- con Deliberazione Commissariale assunta con i poteri della Giunta n. 14 del 23/09/2025 è stato approvato il Progetto Esecutivo dell'intervento denominato *“Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale”* - CUP: D67G24000510006, di importo complessivo pari ad € 530.000,00, trasmesso dal tecnico incaricato con pec acquisita al Prt.G. 0049763/2025 del 19/09/2025, integrato in data 23/09/2025 con pec acquisita al Prt.G. 0050337/2025, prendendo atto che il quadro economico risulta invariato rispetto al precedente livello di progettazione (PFTE);
- con Deliberazione Commissariale assunta con i poteri della Giunta n. 19 del 26/09/2025, essendo emerso un errore materiale di trasmissione dei files di alcune tavole progettuali, allegati alla deliberazione Commissariale n.14/2025, si è proceduto a revocare la stessa e per l'effetto ad approvare il Progetto Esecutivo dell'intervento denominato *“Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale”* - CUP: D67G24000510006, a valere sulle risorse PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, aggiornato con le tavole corrette;
- con Determinazione Dirigenziale del II Settore RCG n. 2221 del 23/10/2025, sono stati aggiudicati i lavori in oggetto, in applicazione del criterio del minor prezzo, a favore dell'o.e. Edil Nazionale S.r.l. – P.IVA e C.F. 04118031212 - con sede legale in via Nazionale n. 93– 80042 Boscotrecase (NA), il quale ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara pari all'11,75% rispetto all'importo soggetto a ribasso, per complessivi € 308.133,75 (di cui € 6.828,45 per oneri sicurezza ed € 93.361,19 per costi manodopera) oltre IVA come per legge;
- in data 24 ottobre 2025 è stato sottoscritto apposito verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza, con esecutività a decorrere dal 27 ottobre 2025;
- in data 19 novembre 2025 è stato sottoscritto apposito contratto di appalto tra quest'Ente e l'amministratore unico e legale rappresentante della Edil Nazionale S.r.l., il sig. Giuseppe Buondonno, repertoriato dall'Ufficio Contratti del Comune di San Giorgio a Cremano con il n. 7147/2025 e registrato all'Agenzia delle Entrate con il n. 24988 del 19/11/2025;
- con Determinazione Dirigenziale del II Settore RCG n.2552 del 05/12/2025 è stata riconosciuta e contestualmente liquidata a favore dell'operatore economico Edil Nazionale S.r.l. – P.IVA e C.F. 04118031212 - con sede legale in via Nazionale n. 93– 80042 Boscotrecase (NA), la corresponsione del 20% sul valore del contratto, pari all'importo di € 61.626,75, a titolo di anticipazione contrattuale ai sensi dell'art.125 c.1 del D.Lgs. 36/2023 (giusta istanza acquisita al Prt.G. 0063791/2025 del 24 novembre 2025);

- con Determinazione Dirigenziale del II Settore RCG n.19 del 15/01/2026 è stato autorizzato l'operatore economico Edil Nazionale S.r.l., come sopra anagrafata, a concedere in subappalto, ai sensi di quanto statuito dall'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, l'esecuzione delle opere specificate nella richiesta acquisita in data 28/11/2025 con pec Prt.G. 0064759/2025, rientranti nella categoria di Lavori OG1/OG11, all'O.E. Cost.El. S.r.l. - C.F/P.IVA 04136341213 - avente sede in via E. Pessina 56 - 80046 San Giorgio a Cremano (NA), per un importo presunto pari ad € 150.652,65 oltre iva come per legge, specificando che, rispetto alle categorie SOA, gli importi sono così ripartiti:

CATEGORIA SOA	IMPORTO
OG 1	€ 76.773,90
OG 11	€ 73.878,75

- con Determinazione Dirigenziale del II Settore RCG n. 272 del 17/02/2026, preso atto degli elaborati contabili dello Stato di Avanzamento n. 1 a tutto il 13/01/2026 relativi ai "Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale", finanziato a valere sulle risorse PNRR M4C1I1.2, è stato disposto a favore di Edil Nazionale S.r.l. – P.IVA e C.F. 04118031212 - con sede legale in via Nazionale n. 93 - 80042 Boscotrecase (NA), il pagamento dell'importo pari ad € 93.158,18, oltre IVA al 22% per un totale di € 113.652,98 relativo al SAL 1 ed il pagamento dell'importo pari ad € 1.833,10 oltre IVA al 22% per un totale di € 2.236,38 relativo agli oneri di discarica;
- con Determinazione Dirigenziale del II Settore RCG n. 475 del 04/03/2026, preso atto dell'autorizzazione del RUP, è stato disposto di affidare, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett c), comma 5, comma 7 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, la realizzazione delle lavorazioni previste nella perizia di variante in corso d'opera (Prt.G. 0011591/2026) dei "Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale" - CUP: D67G24000510006 all'operatore economico Edil Nazionale S.r.l. – P.IVA e C.F. 04118031212 - con sede legale in via Nazionale n. 93– 80042 Boscotrecase (NA), per un importo pari ad €20.312,19 oltre IVA al 22%, contestualmente approvando, in ragione delle lavorazioni aggiuntive, il seguente quadro economico come di seguito rimodulato e riepilogato:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO		
	P.E.	VARIANTE
A) IMPORTO DEI LAVORI	€ 308.133,75	€ 328.445,94
A1) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni al netto del ribasso	€ 301.305,30	€ 321.617,49
A2) Costo per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 6.828,45	€ 6.828,45
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
B1) Imprevisti e arrotondamenti e spese ANAC	€ 10.919,16	€ 0,00
B2) Accantonamento per incentivo al personale dipendente per funzioni tecniche	€ 6.965,01	€ 6.965,01

(2,0% di A)		
B3) Spese tecniche impegnate per PFTE-PE-CSP-CSE	€ 46.594,69	€ 46.594,69
B4) CNPAIA su spese tecniche (4% di B3)	€ 1.863,78	€ 1.863,78
B5) I.V.A. su spese tecniche (22% di B3+B4)	€ 10.660,86	€ 10.660,86
B6) I.V.A. sui lavori (22% di A)	€ 67.789,42	€ 72.258,11
B7) Oneri di scarica autorizzata, incluso IVA al 22%	€ 20.000,00	€ 6.138,29
Sommano	€ 164.792,92	€ 144.480,74
Economie derivanti dal ribasso d'asta	€ 57.073,33	€ 57.073,33
Totale A) + B)	€ 530.000,00	530.000,00 €

- che in data 20/05/2026 veniva repertoriato l'atto di sottomissione di cui alla suddetta perizia di variante al rep. n. 7265;
- con Determinazione Dirigenziale del II Settore RCG n. 715 del 30/03/2026, preso atto degli elaborati contabili dello Stato di Avanzamento n. 2 a tutto il 16/03/2026 relativi ai “*Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale*”, finanziato a valere sulle risorse PNRR M4C1I1.2, è stato disposto a favore di Edil Nazionale S.r.l. – P.IVA e C.F. 04118031212 - con sede legale in via Nazionale n. 93 - 80042 Boscotrecase (NA), il pagamento dell'importo pari ad € 106.664,59, oltre IVA al 22%, per un totale di € 130.130,80;
- con Determinazione Dirigenziale del II Settore RCG n. 1055 del 15/05/2026, preso atto degli elaborati contabili dello Stato di Avanzamento n. 3 a tutto il 20/03/2026 relativi ai “*Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale*”, finanziato a valere sulle risorse PNRR M4C1I1.2, è stato disposto a favore di Edil Nazionale S.r.l. – P.IVA e C.F. 04118031212 - con sede legale in via Nazionale n. 93 - 80042 Boscotrecase (NA), il pagamento dell'importo pari ad € 42.546,24, oltre IVA al 22%, per un totale di € 51.906,41;

PRESO ATTO che:

- con nota Prt.G. 0036936/2026 del 09/07/2026, la Direzione Lavori nominata con disposizione dirigenziale n. 62 del 10/10/2025, ha trasmesso gli atti contabili e amministrativi relativi allo Stato Finale dei lavori di cui all'oggetto, e nello specifico:
 1. D.U.R.C. pervenuto in via telematica;
 2. Bozza certificato di pagamento n.4 (Saldo Finale);
 3. Stato Finale dei Lavori;
 4. Libretto delle misure n.4;
 5. Sommario del Registro di Contabilità n.4;
 6. Registro di Contabilità n.4;
 7. Certificato di Ultimazione dei Lavori
 8. Certificato di Regolare Esecuzione e relativi allegati;

VISTA:

- la fattura n. 6/18 del 30 luglio 2026, acquisita al protocollo generale dell'Ente con prot. n. 0041288/2026, il 31 luglio 2026, relativa al pagamento dello Stato Finale dei Lavori dei lavori in oggetto, di importo pari ad € 24.450,18 , oltre IVA al 22% per un totale di € 29.829,22;
- la fattura n. 6/19 del 30 luglio 2026, acquisita al protocollo generale dell'Ente con prot. n. 0041287/2026, il 31 luglio 2026, relativa al pagamento degli oneri di smaltimento, di importo pari ad € 311,33, oltre IVA al 22% per un totale di € 379,82;
- la regolarità del DURC, acquisito con prot. n. INPS_51786828 del 27 luglio 2026, con scadenza di validità fissata al 24 novembre 2026;
- la sottoscrizione degli atti contabili e del Certificato di Regolare Esecuzione redatto ai sensi dell'art. 28 Allegato II. 14 del D.Lgs. 36/2023 attestanti che, a seguito dei riscontri operati sulla regolarità delle prestazioni, i lavori risultano conformi, per quantità e qualità, a quelli previsti da progetto e dalla perizia di variante, rispettando i termini e le condizioni pattuite con il relativo contratto ed atto di sottomissione;

PRESO ATTO, altresì:

- che a seguito dei riscontri operati sulla regolarità delle prestazioni, gli atti contabili e amministrativi attestano che i lavori risultano conformi, per quantità e qualità a quelli previsti dal progetto commissionato e successiva variante, con pedissequo rispetto dei termini e delle condizioni contrattuali pattuite;

VISTI:

- i registri di contabilità all'uopo sottoscritti, senza riserve, dall'Appaltatore;
- il Certificato di pagamento n. 4 ed Ultimo, relativo allo Stato Finale dei Lavori, debitamente sottoscritto dalla Direzione Lavori e dal RUP, di importo pari ad € 24.450,18, oltre IVA al 22% per un totale di € 29.829,22;

RILEVATO che:

- la documentazione relativa allo Stato Finale dei Lavori risulta regolare dal punto di vista tecnico-contabile;
- non si sono riscontrati atti impeditivi ovvero ostativi alla presa d'atto dello Stato Finale dei Lavori, di importo pari ad € 24.450,18 , oltre IVA al 22% per un totale di € 29.829,22;

RISCONTRATA la regolarità contributiva attraverso la consultazione del D.U.R.C. online dei seguenti oo.rr.:

- Edil Nazionale S.r.l. avente Protocollo n. INPS_51786828, e scadenza al 24 novembre 2026;
- Cost.El. S.r.l. avente Protocollo n. INAIL_53916335 e scadenza al 26 agosto 2026;

DATO ATTO che:

- la spesa necessaria per la realizzazione del suddetto intervento è finanziata a valere sulle risorse PNRR M4C1I1.2;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato è: D67G24000510006;

- ai fini dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni, è stato generato il seguente CIG: B89598884D obbligatorio per la tracciabilità dei pagamenti e che l'O.E. innanzi anagrafato, ne assume tutti gli obblighi;

RITENUTO:

- di dover prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione redatto ai sensi dell'art. 28 Allegato II. 14 del D.Lgs. 36/2023;
- di dover prendere atto degli elaborati contabili, relativi allo Stato Finale dei lavori di che trattasi, disponendo per la liquidazione all'appaltatore "Edil Nazionale S.r.l. – P.IVA e C.F. 04118031212 - con sede legale in via Nazionale n. 93 – 80042 Boscotrecase (NA), per l'importo di € 24.450,18 , oltre IVA al 22% per un importo complessivo pari ad € 29.829,22, come da fattura n. 6/18 del 30 luglio 2026, acquisita al protocollo generale dell'Ente con prot. n. 0041288/2026, il 31 luglio 2026;
- di dover prendere atto e conseguentemente liquidare la fattura n. 6/19 del 30 luglio 2026, acquisita al protocollo generale dell'Ente con prot. n. 0041287/2026, il 31 luglio 2026 relativa al pagamento degli oneri di smaltimento, per l'importo di € 311,33, oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 379,82;

VISTI:

- la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante *"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"*, e successive modifiche ed integrazioni;
- il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, recante *"Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"*, e successive modifiche ed integrazioni;
- il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, *"Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"*;
- il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;
- la legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015);
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi del Comune di San Giorgio a Cremano;
- il Regolamento comunale di contabilità, con particolare riferimento all'art. 26, rubricato *"Liquidazione della spesa"*;

RICHIAMATO, altresì, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2026/2028, approvato con deliberazione commissariale assunta con i poteri della Giunta comunale del 30 marzo 2026, n. 44 e, in particolare, la sezione *"Valore pubblico, performance e anticorruzione"*, sottosezione *"Rischi corruttivi e Trasparenza"*;

DATO ATTO che con la sottoscrizione in calce si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000;

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti e riportati,

DI PRENDERE ATTO:

- del Certificato di Regolare Esecuzione dell'opera di che trattasi, redatto ai sensi dell'art. 28 Allegato II. 14 del D.Lgs. 36/2023 e conseguentemente disporre per lo svincolo della garanzia definitiva;
- degli elaborati contabili e amministrativi relativi allo Stato Finale dei Lavori di cui al progetto "*Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale*", finanziato a valere sulle risorse PNRR M4C1I1.2, come acquisiti dalla Direzione Lavori con nota Prt.G. 0036936/2026 del 09/07/2026, di seguito dettagliati:
 1. D.U.R.C. pervenuto in via telematica;
 2. Bozza certificato di pagamento n.4 (Saldo Finale);
 3. Stato Finale dei Lavori;
 4. Libretto delle misure n.4;
 5. Sommario del Registro di Contabilità n.4;
 6. Registro di Contabilità n.4;
 7. Certificato di Ultimazione dei Lavori
 8. Certificato di Regolare Esecuzione e relativi allegati;

DI LIQUIDARE:

- all'appaltatore Edil Nazionale S.r.l. – P.IVA e C.F. 04118031212 - con sede legale in via Nazionale n. 93 - 80042 Boscotrecase (NA), la somma di € 24.450,18 a fronte della fattura n. 6/18 del 30 luglio 2026, acquisita al protocollo generale dell'Ente con prot. n. 0041288/2026, il 31 luglio 2026, emessa per il pagamento dello Stato Finale dei Lavori relativo ai "*Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale*", finanziato a valere sulle risorse PNRR M4C1I1.2;
- all'appaltatore Edil Nazionale S.r.l. – P.IVA e C.F. 04118031212 - con sede legale in via Nazionale n. 93 - 80042 Boscotrecase (NA), la somma di € 311,33 a fronte della fattura n. 6/19 del 30 luglio 2026, acquisita al protocollo generale dell'Ente con prot. n. 0041287/2026, il 31 luglio 2026, emessa per il pagamento degli oneri di smaltimento;

DI DISPORRE, a rigore di quanto previsto dall'art. 17-ter del DPR n. 633/1972, siccome introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera b) della legge Finanziaria n. 190/2014 (*id est* "*Split payment*"), direttamente all'Erario, il versamento dell'aliquota IVA fissata al 22% per complessivi € 5.447,53;

DI DARE ATTO che l'importo complessivo pari ad € 30.209,04 trova capienza al capitolo di Bilancio 2494/04, giusta D.D. RCG n. 2097 del 06/10/2025;

DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al Dirigente del Settore III per gli adempimenti consequenziali di competenza;

DI DARE ATTO che:

- la spesa necessaria per la realizzazione del suddetto intervento è finanziata a valere sulle risorse PNRR M4C1I1.2;

- il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato è: D67G24000510006;
- ai fini dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni, è stato generato il seguente CIG: B89598884D obbligatorio per la tracciabilità dei pagamenti e che l'O.E. innanzi anagrafato, ne assume tutti gli obblighi;
- ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale dell'Amministrazione comunale di San Giorgio a Cremano e, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, nella Sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente provvedimento

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, la sottoscritta dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modifiche e integrazioni, che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali.

Il Responsabile Unico del Progetto

Funzionario Tecnico E.Q.

Ing. Andrea Torre

IL DIRIGENTE IL II SETTORE

LETTA la relazione istruttoria del RUP suesposta, da intendersi qui integralmente ripetuta e trascritta, e ritenuto doverla approvare;

VISTI:

- la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “*Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi*”, e successive modifiche ed integrazioni;
- il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, recante “*Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali*”, e successive modifiche ed integrazioni;
- il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, “*Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici*”;
- il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;
- la legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015);
- lo Statuto del Comune di San Giorgio a Cremano;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2026/2028, approvato con deliberazione commissariale assunta con i poteri della Giunta comunale del 30 marzo 2026, n. 44 e, in particolare, la sezione “*Valore pubblico, performance e anticorruzione*”, sottosezione “*Rischi corruttivi e Trasparenza*”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 19/03/2026 con il quale è stato confermato e rinnovato allo scrivente l’incarico di Dirigente del II Settore;

RILEVATA la propria competenza in materia;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DATO ATTO che con la sottoscrizione in calce del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.,

DETERMINA

per quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente riportato

DI PRENDERE ATTO

- degli elaborati contabili e amministrativi relativi allo Stato Finale dei Lavori di cui al progetto “*Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale*”, finanziato a valere sulle risorse PNRR M4C1I1.2, come acquisiti dalla Direzione Lavori con nota Prt.G. 0036936/2026 del 09/07/2026, di seguito dettagliati:
 1. D.U.R.C. pervenuto in via telematica;
 2. Bozza certificato di pagamento n.4 (Saldo Finale);
 3. Stato Finale dei Lavori;
 4. Libretto delle misure n.4;

5. Sommario del Registro di Contabilità n.4;
6. Registro di Contabilità n.4;
7. Certificato di Ultimazione dei Lavori
8. Certificato di Regolare Esecuzione e relativi allegati;

DI LIQUIDARE a favore di Edil Nazionale S.r.l. – P.IVA e C.F. 04118031212 - con sede legale in via Nazionale n. 93 - 80042 Boscotrecase (NA),:

- all'appaltatore Edil Nazionale S.r.l. – P.IVA e C.F. 04118031212 - con sede legale in via Nazionale n. 93 - 80042 Boscotrecase (NA), la somma di € 24.450,18 a fronte della fattura n. 6/18 del 30 luglio 2026, acquisita al protocollo generale dell'Ente con prot. n. 0041288/2026, il 31 luglio 2026, emessa per il pagamento dello Stato Finale dei Lavori relativo ai *“Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale”*, finanziato a valere sulle risorse PNRR M4C1I1.2;
- all'appaltatore Edil Nazionale S.r.l. – P.IVA e C.F. 04118031212 - con sede legale in via Nazionale n. 93 - 80042 Boscotrecase (NA), la somma di € 311,33 a fronte della fattura n. 6/19 del 30 luglio 2026, acquisita al protocollo generale dell'Ente con prot. n. 0041287/2026, il 31 luglio 2026, emessa per il pagamento degli oneri di smaltimento;

DI DISPORRE, a rigore di quanto previsto dall'art. 17-ter del DPR n. 633/1972, siccome introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera b) della legge Finanziaria n. 190/2014 (*id est* *“Split payment”*), direttamente all'Erario, il versamento dell'aliquota IVA fissata al 22% per complessivi € 5.447,53;

DI DARE ATTO che l'importo complessivo pari ad € 30.209,04 trova capienza al capitolo di Bilancio 2494/04, giusta D.D. RCG n. 2097 del 06/10/2025;

DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento al Dirigente del Settore III per gli adempimenti consequenziali di competenza;

DI DARE ATTO che:

- la spesa necessaria per la realizzazione del suddetto intervento è finanziata a valere sulle risorse PNRR M4C1I1.2;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato è: D67G24000510006;
- ai fini dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni, è stato generato il seguente CIG: B89598884D obbligatorio per la tracciabilità dei pagamenti e che l'O.E. innanzi anagrafato, ne assume tutti gli obblighi;
- ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, all'Albo Pretorio *online* del sito web istituzionale dell'Amministrazione comunale di San Giorgio a Cremano e, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, nella Sezione *“Amministrazione trasparente”* del sito istituzionale dell'Ente;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre n. 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo online, ovvero entro n. 120 giorni attraverso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente provvedimento

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, il sottoscritto dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modifiche e integrazioni, che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali.

Il Dirigente del II Settore

Dr. Alfonso Raho

Documento di consultazione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 137/2026 del 04/08/2026, avente oggetto:

PNRR M4C1I1.2 “Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale” - Liquidazione Stato Finale dei lavori in favore dell'operatore economico denominato Edil Nazionale S.r.l.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore	Causale	Importo	M	P	T	Macro	Cap	Art	N. Imp.	Anno	N. Liq.	Anno Liq.
EDIL NAZIONALE S.R.L.	Liquidazione Stato Finale lavori “Lavori di riqualificazione architettonica e funzionale della mensa scolastica del plesso Noschese - I.C. IV Stanziale” Saldo Fattura n° 0041287/2026 6/19 del 30/07/2026	€ 379,82					2494/04		1948	2025	0	2026
EDIL NAZIONALE S.R.L.	Saldo Fattura n° 0041288/2026 6/18 del 30/07/2026	€ 29.829,22							1948	2025	0	2026

Totale Importo: € 30.209,04

Parere Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell'art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull'impegno riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.